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Mszaki

Flora mszaków województwa śląskiego należy do najlepiej poznanej w skali kraju. Składają się na nią łącznie

622 gatunki, 2 podgatunki i 23 odmiany mszaków, w tym 2 gatunki glewików, 146 gatunków, 1 podgatunek i 2

odmiany wątrobowców oraz 474 gatunki, 1 podgatunek i 21 odmian mchów. Stanowi to odpowiednio około 50%

flory glewików, 57% flory wątrobowców i 65% flory mchów Polski.

Na terenie województwa stwierdzono występowanie 31 mchów i 20 wątrobowców objętych w Polsce ochroną

ścisłą oraz 116 mchów i 15 wątrobowców objętych ochroną częściową. Odnotowano tu 120 gatunków

zagrożonych w województwie śląskim, 70 gatunków zagrożonych w Polsce oraz 30 gatunków zagrożonych w

Europie.

Do szczególnie interesujących taksonów należą te, które na terenie województwa mają jedyne stanowiska w

Polsce – osadniczek goły, rokiet Heselera i listewkowiec spiralny, a także gatunki  zagrożone i/lub bardzo

rzadkie  w skali kraju (np. krzywoząb podsadnikowy, merkia irlandzka i szurpek Rogera) bądź Europy (np.

krzywotek skalnik, pallawicinia Lyella i bagiennik widłakowaty).

Mszaki występują w różnych ekosystemach. Do najbogatszych w gatunki mszaków należą ekosystemy

torfowiskowe. Jeszcze do połowy XX w. na terenie województwa śląskiego istniały obszary, gdzie torfowiska

odgrywały istotną rolę. Obecnie, wskutek różnorodnych oddziaływań gospodarczych (melioracje, intensyfikacja

rolnictwa, zanieczyszczenie wód), zostały one w większości przypadków zupełnie zniszczone. Większe skupiska

roślinności torfowiskowej zachowały się w dolinach: Małej Panwi, Liswarty, Przemszy, Warty, Wisły oraz w

Beskidach. Z reguły są to obiekty o małej powierzchni, częściowo zmeliorowane, o zubożałej florze mszaków.

Wiele gatunków torfowiskowych, które wymagają bardzo specyficznych i stabilnych warunków dla swojej

egzystencji (np. rodzaje parzęchlin, mszar, podsadnik, bagniczka i skorpionowiec), zachowało się w naszym

regionie tylko na pojedynczych stanowiskach lub wyginęło zupełnie (np. parzęchlin długoszczecinowy,

parzęchlin trzęsawiskowy, podsadnik pęcherzykowaty, bagniczka drobna). Na torfowiskach spotkać można

relikty glacjalne, tj. gatunki szeroko rozpowszechnione w okresie zlodowaceń, które współcześnie występują na

nielicznych stanowiskach. Specyficzne warunki panujące na torfowiskach pozwoliły im przetrwać niekorzystne

dla nich zmiany klimatyczne. Przykładem reliktów glacjalnych, które spotkać można w naszym województwie,

są m.in. mchy – błotniszek wełnisty i skorpionowiec brunatny.

We florze mszaków województwa śląskiego występuje szereg gatunków górskich. Większość z nich rośnie w

Beskidach, chociaż w pozostałej części województwa także znane są ich liczne stanowiska, zwłaszcza na

wyżynach. Niektóre wapieniolubne gatunki górskie, ze względu na brak odpowiednich siedlisk w Beskidach,

rosną wyłącznie na Wyżynie Krakowsko-Częstochowskiej (np. trzęślik austriacki i trzęślik bawarski). Beskidy są

też praktycznie jedynym większym obszarem na terenie województwa śląskiego, gdzie w miarę dobrze

zachowała się flora mszaków wodnych, chociaż i tu w ostatnich latach obserwuje się pogorszenie stanu czystości

rzek i potoków. W niżowej części województwa w zasadzie wszystkie większe cieki są zanieczyszczone (oprócz

obszarów źródliskowych) w stopniu znacznie ograniczającym rozwój brioflory wodnej. Na pojedynczych
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